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Republika e Kosovés — Republika Kosova e
Pancli Zgjedhor pér Arvtke.m dlie Parashtresa s 4 (/7?_
Izborni Punel zu Zalbe i Predstavke i ot

N¢ bazé té€ nenit 115 paragrafi 1 dhe neni 117 paragrafi t€ I te Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme (LZP), ne Republikén e Kosovés dhe Ligjit Nr. 03/L-256, Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e
Ligjit Nr. 03/L.-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme ne Republikén e Kosovés, t& gjitha ndryshimet, mutatis
mutandis, vlejné edhe pér Ligjin Nr. 03/L-072, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, pérveg
nése pércaktohet ndryshe me ané té kétij ligji, Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa me datén
04.12.2015, nxjerr:

RREGULLEN Nr. 03/2015
PER SISTEMIMIN DHE MENAXHIMIN E BRENDSHEM TE LENDEVE

Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1
Qéllimi

1.1 Qéllimi i késaj rregulle &shté pércaktimi i procedurave pér pranimin e léndéve te
ankesave, apeleve si dhe parashtresave te cilat dorézohen ne Panelin Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa (PZAP) lidhur me procesin zgjedhor dhe regjistrimin e tyre ne Sistemin dhe
Menaxhimin e Brendshém té Léndéve.

Neni 2
Pérkufizimet

2.1 “Arkiva”- Pjesé pérbérése e njésisé pér administrimin e dokumenteve né té cilén
evidencohen, pranohen, ruhen 1éndét e pérfunduara, regjistrat, shkresat si dhe materialet ¢ tjera,

22 “Desja”- pérmbledhje e t& gjitha léndéve q€ kané t& b&jné me materialin e njé€jté ose me
personin e njéjté fizik apo juridik,

2.3 “Lénda”- pérmbledhje e té gjitha akteve ose shkresave dhe shtojcave té cilat kané té
b&jné me njé ¢éshtje t& krijuar me té njéjtén proceduré dhe paraqet térési té vecantg,



24 ”Shkresat” ¢do hartim i shkruar me té cilin pérpilohet, plotésohet, ndryshohet,
ndérpritet ose pérfundohet ndonjé veprimtari zyrtare e institucionit.

2.3 “Kryesuesi” - person pérgjegjés pér mbikéqyrje dhe kontrollimin e regjistrimit dhe futjes
s€ te gjitha t& dhénave né sistem informativ te menaxhimit te léndéve (ankesave, apeleve dhe
parashtresave) te dorézuara ne PZAP ne lidhje me procesin zgjedhor.

2.6 “Zyrtari pér regjistrimin e t& dhénave”- personi pérgjegjés pér regjistrimin dhe futjes
s¢ te gjitha t€ dhénave né sistem informativ te menaxhimit te léndéve (ankesave, apeleve dhe
parashtresave) te dorézuara ne PZAP ne lidhje me procesin zgjedhor.

2.7 ”Administratori i sistemit”- personi pérgjegjés pér administrimin dhe funksionimin e
sistemit informativ te menaxhimit te léndéve (ankesave, apeleve dhe parashtresave) te dorézuara
ne PZAP ne lidhje me procesin zgjedhor.

2.8 “Zyrtari ligjor”- person pérgjegjés pér referimin e léndéve ne panelin vendimmarrés
(ankesave, apeleve dhe parashtresave) te dorézuara ne PZAP ne lidhje me procesin zgjedhor.

Neni 3
Fushéveprimi

3.1 Paneli Zgjedhor pér ankesa dhe Parashtresa (PZAP), éshté institucion i pérhershém i
pavarur né kryerjen e funksioneve & tij dhe i cili éshté kompetent pér t& vendosur né lidhje me
ankesat dhe apelet qé parashtrohen né PZAP nga palét ¢ interesuara ¢ qé kané t& bé&jné me
procesin zgjedhor si¢ &shté pércaktuar me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP), me
Rregullat Zgjedhore si dhe me Rregullat e PZAP-it,

Neni 4
Pranimi i shkresave

4.1 Dorézimi i ankesave, apeleve dhe parashtresave né PZAP béhet nga palét ne ményré te
drejtpérdrejt ose pérmes postés duke pérdorur formularét e ankesave g€ gjenden né seliné e PZAP-it, né
ueb faqen zyrtare te PZAP-it, ne te gjitha Qendrat e Votimit (QV) ne ditén e zgjedhjeve dhe ne letér te
thjesht€ me elementet e duhura qe duhet te pérmbaj njé ankesé.

4.2 Pranimi i ankesave, apeleve dhe parashtresave né PZAP, béhet n€ zyrén e pranimit nga zyrtari i
cili béné vulosjen dhe regjistrimin e tyre né librin e protokollit.

4.3 Vula pér pranimin e ankesave, apeleve dhe parashtresave né PZAP, éshté vula katrore e cila
pérmban t€ dhénat si¢ jané: emri i institucionit, numri i protokollit, data dhe ora e pranimit.



4.4 Pas dorézimit t€ ankesave, apeleve dhe parashtresave né PZAP, nga palét e interesuara, zyrtari i
pranimit duhet, palés ti jep fleté-déshminé e vulosur me numrin e protokollit, datén dhe orén e dorézimit.

Neni 5
Regjistrimi i 1éndés né ményré fizike

5.1 Pas regjistrimit té 1éndés formohet dosja e 1éndés me pérmbledhjet e t& gjitha shkresave.

5.2 Dosja e 1éndés pérmban té gjitha shénimet ose t& dhénat pér pasqyrimin dhe regjistrimin e
shkresave té [éndés e cila udhéhiqet sipas sistemit té protokollimit.

Neni 6
Regjistrimi i léndéve né arkivin elektronik

6.1 Ankesat, apelet dhe parashtresat, skanohen, regjistrohen né arkivin elektronike te PZAP-it, né
bazé t€ numrit unik té protokollit.
Neni 7
Shqyrtimi i 1éndés

7.1 Pas pranimit dhe regjistrimit & 1éndés né ményré fizike dhe elektronike, 1énda dorézohet tek
zyrtar€t pérgjegjés sipas numrit rendor.

7.2 Zyrtari i larté ligjor pérgjegjés i dérgon njoftimin s& bashku me kopjen e ankesés kryesit
t€ supozuar, pér pérgjigje né ankesé né afat prej njézet e katér (24) oré.

7.3 Pas pranimit t& pérgjigjes né ankesé, zyrtari pérgjegjés kompleton 1éndén dhe bén
referimin para panelit vendim-marrés.

7.4 Paneli vendim-marrés gjaté shqyrtimit dhe vendosjes se njé ankese ose apeli nése e sheh t&
arsyeshme, palés i jep mundési pér plotésim apo pérmirésim té ankesés ose apelit brenda njé periudhe te
arsyeshme kohore, me prova dhe déshmi tjera shtesé.

7.5 Paneli vendim-marrés gjaté shqyrtimit dhe vendosjes se njé ankese ose apeli né rast se e
konsideron t€ nevojshme shqyrton dhe heton t& gjitha déshmité relevante si dhe mundéson seancé
dégjimore.

7.6 Paneli vendimmarrés pas pérfundimit te shqyrtimit te ankesés — apeleve, ne seance me shumice te
votave merr vendim pér ¢éshtjen konkrete.

7.7 Pas seancés pér késhillim dhe votim ne lidhje me ankesén ose apelin mbahet procesverbali pér
votim dhe késhillim i cili nénshkruhet nga kryesuesi dhe anétarét e panelit si dhe zyrtari ligjor i
pranishém.

7.8 Vendimi i PZAP-it nénshkruhet nga kryesuesi i panelit dhe vuloset me vulén e rrumbullaket.



Neni 8
Dorézimi i Vendimeve té Palét

8.1 PZAP-i, i dérgon kopjet e vendimeve t& tija paléve (€ pérfshira né proceduré ne afatin e
pércaktuar ligjor.

8.2 Vendimet paléve mund t’ju dorézohen pé€rmes postes dhe pérmes dorézuesit te PZAP-it.

8.3 Dorézimi i vendimit nga ana e dorézuesit te PZAP-it do te behet pérmes flet€ dorézimit i cili
pérmban numrin rendor te vendimit te protokolluar, datén, orén dhe minutat e pranimit si dhe
nénshkrimin e dorézuesit dhe pranuesit te vendimit.

Neni 9
Publikimi i Vendimeve né Ueb Faqen Zyrtare

9.1 Vendimet e PZAP-it publikohen né ueb fagen zyrtare t& PZAP-it né pérputhshméri me rregullat
dhe procedurat e PZAP-it.

Neni 10
Regjistrimi i Léndéve né Sistemin elektronik
Zyrtari pér regjistrimin dhe futjen e te dhénave

10.1 Zyrtari pér regjistrimin dhe futjen e t¢ dhénave &shté pérgjegjés pér € regjistruar ankesat, apelet
dhe parashtresat né bazé t€ numrit unik t& protokollit.

10.2  Zyrtari pér regjistrimin dhe futjen e t& dhénave bén pérditésimin dhe ngarkimin e informatave né
sistem pér t& gjitha ankesat dhe apelet e parashtruara né PZAP.
Neni 11
Kryesuesi i Sekretariatit

1.1 Mbikéqyr procesin e regjistrimit dhe futjes sé t& dhénave né sistemin informativ.

11.2  Krijon raportet e ndryshme né bazé té kérkesave nga sistemi informativ.



Neni 12
Administratori i Sistemit

12.1  Eshte pérgjegjés pér mirémbajtjen e Sistemit Informativ te Menaxhimit te Léndéve duke siguruar

funksionimin e tij.

122 Esht pérgjegjés pér krijimin, modifikimin apo fshirjen e shfrytézuesve dhe roleve t€ tyre né

sistem.

12.3 Béné krijimin, modifikimin e kategorive (& reja sipas nevojave t& regjistrimit t€ ankesave apo
apeleve né sistemin informativ.

Neni 13
Zyrtari ligjor

13.1  Pranon léndét dhe t& gjitha shkresat tjera t& plotésuara nga zyrtari pér regjistrimin e té dhénave.,
13.2 Referon ankesat dhe apelet e pranuara ne seancat e mbajtura para panelit te PZAP-it.
13.3 Vendimi i PZAP-i lidhur me ankesat dhe apelet dorézohet tek zyrtari pér regjistrimin e t&

dhénave ne sistemin informativ.

Neni 14

14.1 Kjo Rregull hyné né fuqi mé daté: 04. 12. 2015

Kryesuesja e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

et e Ankes;;\ Nazmije Ibrahimi
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